--- - ----------------------------

Председателю объединенного диссертационного

совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО <<Пензенский государственный

университет>>, на базе ФГ АОУ ВО <<Самарский
~ ~

национальныи исследовательскии университет

имени академика С.П. Королева>>,

доктору исторических наук, профессору

Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый Петр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомилась с авторефератом и диссертацией

Петина Дмитрия Павловича на тему <<Развитие системы органов юстиции в

советский период: на материалах Мурманской области>>, представленной на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.
Отечественная история (исторические науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной

работе. Против рассылки автореферата не возражаю.

Согласна на включение персональных данных в аттестационное дело и

дальнейшую обработку.

Доктор исторических наук, профессор

кафедры государственно-правовых

дисциплин Дальневосточного филиала

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

<<Российский государст~енный cJfit}'~JU/f
университет правосудия>>

1

подпись._-7--tt

ЗАВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК O.i<.

•

Т.А. Орнацкая

СВЕДЕНИЯ

об официа.,1ьном оппоненте по диссертации Пети на д~1итрия Павловича на тему «Развитие системы органов юстиции в советский
период: на ~tатериалах Мурманской области», представленной 11а соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечествен11ая история (исторические науки)

Фамилия, имя,

отчество

Орнацкая

Татьяна

Алсксандров11а

Место основной работы
(полное наименование,

адрес), должность,

телефон, адрес
v

электроннои почты

Дальневосточный филиал
Федерального

гос у дарственного

бюджетного

образовательного
учреждения высшего

образования «Российский
v

госу дарственнъ1и

университет правосудия»

680014, Дальневосточный
федеральный округ,
Хабаровский край, г.
Хабаровск, Восточное

шоссе, 49

профессор кафедры
государственно-правовых

дисuип.1ин

Те.1. 8(4212) 970-125
E-mail: d\'frap@;·andex.ru

Ученая степень
(с указанием шифра

специальности

научных работников,

по которой защищена

диссертация)

Доктор
исторических наук

07.00.02 -
Отечественная история

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных
жур11алах за последние 5 лет

1. Орнацкая Т.А. НАЧАЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ
ПОДГОТОВКА СОТРУДНИКОВ РАБОЧЕ-КРЕСТЬЯНСКОЙ
милиции ГУБЕРНИЙ РСФСР в 1920-Х ГГ. (НА
МАТЕРИАЛАХ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО РЕГИОНА)//
Современные исследования социа.,1Ьных nроблеl\1. - 2024. -
Т.16. No 4. - С. 224-240.

2. Орнацкая Т.А. ИСТОРИОГРАФИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОТЕЧЕСТВЕННЫХ ОРГАНОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА
ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ РОССИИ В 1922-1934 ГГ. // Клио. -
2023. - No7. - С. 13-20.

3. Орнацкая Т.А. ОСОБЕННОСТИ КОМПЛЕКТОВАНИЯ
СУДЕБНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ
РОССИИ В СЕРЕДИНЕ 1920-Х ГГ. // Клио. - 2023. -No 7. - С.
95-100.

4. Орнацкая Т.А. BЫCillEE ЮРИДИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ РОССИИ. 1918-1923 rr.
//Социально- ::эко11омический и rуl\1анитарный журнал. -2022. -
No 4(26). - С. 225-334.

5. Орнацкая Т.Л. 1'ЕМА 7. ДАЛЬНИЙ ВОСТОК В ГОДЫ
ВЕЛИКОЙ РОССИЙСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ (1917-1922 1-Г.) 11
ЭЛЕКТРОНIIЫЙ НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЖУРНАJТ
"ИСТОРИЯ". - 2021. - S2 I. - П.н. 8.

6. Орнацкая 1'.А. ЛРХИВIIЫЕ ДОКУМЕНТЫ О ПРАВОВОМ
ПРОСВЕ!ЦЕНИИ ДАЛЬНЕВС)С'ГОЧНИКОВ В ПЕРВОЙ

Доктор исторических наук, профессор кафедры государственно­

правовых дисциплин Дальневосточного филиала Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет правосудия»

ПОДПИС!:.~И-~

ЗАВЕРЯIG

НАЧАЛЬНИК О.К.

•

/~/tЛ~~~~

ПОЛОВИНЕ 1920-Х 1 ' Г. // Исторический бюл.ттетень. - 2021. -
No4. -С. 69-7

7. Орнацкая Т.А. Волков К.А., Демидова Е.В., Бучко Н.П.,

Сазанкова О.В., I~уканов С.С. ТРАНСФОРМАЦИЯ

СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА 1864-1941
ГГ.: монография. - Москва: Общество с ограниченной

ответственностью "Эдитус", 2023. - 100 с. - EDN TYBIRМ.
8. Орнацкая Т.А. ГЕНРИХ СОЛОМОНОВИЧ ЛЮШКОВ:

АНАТОМИЯ ПРЕДАТЕЛЬС'ГВА //Вопросы национальных и

Федеративных 01'ноше11ий. 2025. Т. 15. No 4 (121). С. 594-599.

-

cfi/Jfi~~
Т.А. Орнаnкая

.
-

Председателю объединенного диссертационного

совета 99.2.030.02, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет», на базе ФГ АОУ ВО «Самарский
национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»,
доктору исторических наук, профессору
Кабытову Петру Серафимовичу

Уважаемый Петр Серафимович!

Настоящим сообщаю, что ознакомилась с . авторефератом и диссертацией
Петина Дмитрия Павловича на тему «Развитие системы органов юстиции в

советский период: на материалах Мурманской области», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.
Отечественная история (исторические науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной
работе. Против рассьmки автореферата не возражаю.

Согласен на включение персональных данных в аттестационное дело и

дальнейшую обработку.

Кандидат исторических наук, доцент,

заведующий кафедрой истории и

философии аккредитованного

образовательного частного учреждения

высшего образования "Московский
финансово-юридический университет

МФЮА"

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации Петипа Дмитрия Павловича на тему «Развитие системы органов юстиции в советский
период: на материалах Мурманской области», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история (исторические науки)

Фамилия, имя,

отчество

Uhсаревский
Денис

Нполаевич

Место основной работы

(полное наименование,

адрес), должность,

телефон, адрес

электронной почты

Аккредитованное

образовательное частное
учреждение высшего

образования "Московский

финансово-юридпческий
университет МФЮА"

15191 , г. Москва, ул.

Серпуховский вал, д. 17,
корп. 1

доцент кафедры истории и

философии
+7 (499) 979 00 99

post@mfua.ru

Ученая степень

(с указанием шифра

специальности

научных работников,

по которой защищена

диссертация)

Кандидат

исторических наук

07 .00.03 - Всеобщая
история

Основные работы, опубликованные в рецензируемых научных
журналах за последние 5 лет

1. Шкаревский Д.Н. Специальные судебные коллегии в системе

советской юстиции (1934-1938 годы)// Новейшая история России. -
2025. -№ 2. - с. 440-454.
2. Шкаревский Д.Н. Кадровое обеспечение специальных
судебных коллегий. 1934-1938rr.11 Вестник архивиста. - 2024. - №
4. - С. 1196-1214.
3. Шкаревский Д.Н. Органы лагерной юсnщии СССР в 1934-
1944 rr. // Вестник Томского государственного университета.

История. - 2023. -№ 81 . - С. 74-83.
4. Шкаревский Д.Н. Органы пенитенциарной юс1иции СССР:
Особенности функционирования в 1944-1956 годах // Вестник
Волгоградского государственного университета. Серия 4. История.
Реrионоведение. Международные отношения. - 2022. - Т. 27. -№ 1. -
с. 46-56.
5. Шкаревский Д.Н. Особенности формирования органов
лагерной юстиции СССР. 1944-1959 rr. // Новейшая история России.
- 2022. - Т. 12, № 3. - С. 687-697.
6. Шкаревский Д.Н. Кадровый состав лагерных судов 1944-1956
гr. в СССР: проблемы эволюции // Вестник архивиста. - 2021 . -№ 2.
- с. 496-507.
7. Шкаревский Д.Н. Органы транспортной юстиции СССР в 1940-
1950-е годы : историко-правовой анализ: монография. - Москва:
Общество с ограниченной ответственностью "Проспект", 2021 . - 272
с. - ISBN: 978-5-392-34144-3

Кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедры истории и
философии аккредитованного образовательного частного учреждения
высшего образования ••московский финансово-юридический
университет МФЮА"

8. Шкарснский
1956 п.): Ист~

Брянск: Межрсгио1
"Историческое соз1

Д II. Органы лаrсрной юстиции в СССР (1934-
рико-правовой анализ: - монография.
алыrая общес-r венная организация
анке", 2021. - 254с. - JSBN: 978-5-7164-0971-2

Подn"с,